

Gazeta Gdańska

10 stron - rok XLVII
cena 10 fen.

ORAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ POMORZA — DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA
DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — —

Redakcja i Administracja: Gdańsk, Kaszubski Rynek 21. Telefon 21494. Konto czekowe P. K. O. 192.212

Konferencje na Zamku

Warszawa, 9. 3. (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiejszym w obecności p. Marszałka Śmigłego-Rydza p. premiera Rady Ministrów gen. Sławoj-Skladkowskiego i wicepremiera inż. Eug. Kwiatkowskiego którzy złożyli sprawozdanie z bieżących prac Rządu.

Warszawa, 9. 3. (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś podsekretarza stanu w Min. Spraw Zagr. p. Szembeka.

Wys. Komisarz Burckhardt u Pana Prezydenta R. P.

Warszawa, 9. 3. (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś przed południem bawiącego w Warszawie Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku prof. dr. Karola Burckhardta.

Budżet rolnictwa w Senacie

Warszawa, 9. 3. (PAT). Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Senatu przystąpiono do debaty nad budżetem Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Sprawozdawcą był sen. Serożyński. Długą dyskusję zreferujemy jutro.

Posel Rzolitej na Kubie

Funkcje te spełnia ambasador w Waszyngtonie

Havana, 9. 3. (PAT) Ambasador R. P. w Stanach Zjednoczonych p. Jerzy Potocki złożył prezydentowi republiki Kubańskiej listy uwierzytelniające go w charakterze posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego R. P. przy rządzie Kubańskim.

Odebranie debitu

Na liście 4 pisma komunistyczne

Warszawa, 9. 3. (PAT) Ministerstwo Spr. Wewnętrznych odebrało debity pocztowy następującym czasopismom za cechy przestępstw, przewidzianych w kodeksie karnym: czasopismu „Revolucja i nacjaonalisci”, wydawanemu w języku rosyjskim w Moskwie, czasopismu „Proletarskaja Prawda”, wydawanemu w języku rosyjskim w Kalininie, czasopismu „Młodaja Gwardia”, wydawanemu w języku rosyjskim w Moskwie i czasopismu „Oktiabr”, wydawanemu w języku rosyjskim w Moskwie.

Tajemniczy samolot nad Chojnicami

W nocy na niedzielę około godz. 0.30 przeleciał nad miastem z wielkim łoskotem tajemniczy samolot na dość niskiej wysokości. Samolot nie był oświetlony. Widocznie był to samolot niemiecki, gdyż trzymał się ściśle kierunku toru kolejowego z Fischau (Niemcy) do Tczewa.

Nie statek angielski, lecz hiszpański splonął i zatonął

Bordeaux 9. 3. (PAT). Załogi statków ratowniczych z Arcachon donoszą, że SOS wysłał statek angielski „Aba”. Statek ten słyszał odgłosy strzałów i widział płonący statek, który wkrótce zatonął. Nie był to statek angielski, jak pierwotnie przypuszczano, lecz zamaskowany statek hiszpański, którego jednak nie zdołano zidentyfikować.

Jak uczymy dzień 19 marca?

Przemówienie radiowe P. Prezydenta R. P. — Obchody lokalne — W Belwederze

(ch) Warszawa, 9. 3. (tel. wł.). Wydział Wykonawczy Naczelnego Komitetu Uczczenia Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego nadsyła nam następujący komunikat:

„Dniem uroczystej żałoby i uczczenia Wielkiego Marszałka jest dzień 12 maja, jako dzień Jego zgonu. Za życia Komendanta, dzień 19 marca był dniem żywiołowych manifestacji naszych uczuć w stosunku do Niego i jako taki w pamięci naszej pozostanie. Dlatego też w dniu 19 bm. o godz. 18-tej Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej w obecności Rządu wygłosi przemówienie poświęcone wspomnieniom o Komendancie, które będzie transmitowane przez

wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia.“

„W świątyniach odbędą się nabożeństwa żałobne z inicjatywy lokalnej. Organizacjom społecznym pozostawia się również inicjatywę zwołania w tym dniu uroczystych zebrań, poświęconych uczczeniu pamięci Komendanta w własnych świątyniach, z możliwością wysłuchania przez radio o godz. 18-tej przemówienia Pana Prezydenta R. P.“

„W Warszawie w Belwederze o godz. 11-tej udostępniona będzie możliwość odnawiania hołdu przez składanie wieńców, wpisywanie się do ksiąg i zwiedzanie Muzeum Pamiątek.“

„Władze wojskowe i szkolne wydadzą zarządzenia we własnym zakresie.“

MARSZAŁEK ŚMIGŁY-RYDZ MOWI:

„Jeśli ktoś w kraju liczy na jakies chwile słabości, to jeszcze raz nieudolnie się przeliczył“.

Pierwsze królewskie przyjęcie dla korpusu dyplomatycznego w Londynie

Londyn 9. 3. (PAT). W czwartek po południu angielska para królewska wydaje w pałacu Buckingham przyjęcie dla korpusu dyplomatycznego. Na przyjęcie to, które będzie pierwszym za panowania króla Jerzego 6-go, zaproszeni będą szefowie placówek dyplomatycznych, akredytowani przy dworze św. Jakuba, wraz z małżonkami.

Popłoch w San Francisco wywołane silne trzęsienie ziemi

San Francisco zostało nawiedzone trzęsieniem ziemi. najsilniejszym od dnia 18 kwietnia 1906. Trzęsienie ziemi trwało przez 3 sekundy i wyrządziło duże szkody w mieszkaniach prywatnych i sklepach. Kilka osób odniosło poważne obrażenia. Wkrótce po wstrząsie wzmógł się znacznie ruch samochodów na moście, łączącym San Francisco z Oakland, gdyż wiele osób opuściło w popłochu miasto.

Król Egiptu na wywczasach w St. Moritz



Do St. Moritz przyjechał na wywczasy młody król egipski — Faruk I. w towarzystwie matki, 4 sióstr i 30 osób świty. Na ilustracji — król Faruk z matką w czasie przejażdżki

Koncentracja floty angielskiej w Gibraltarze

Londyn, 9. 3. (PAT). Według korespondenta „Timesa”, w Gibraltarze skoncentrowano obecnie 65 statków wojennych brytyjskich. Na 11 krążownikach powiewają flagi admirałskie. Ta koncentracja floty brytyjskiej nastąpiła w dniu wczorajszym, kiedy flota brytyjska śródziemnomorska po ćwiczeniach połączyła się z flotą, która nadpłynęła z Anglii.

„Sud-Express“ będzie znowu kursował przez Hiszpanię

Lizbona, 9. 3. (PAT). W najbliższych dniach zostanie przywrócony normalny bieg pociągu „Sud - Express”, łączącego Paryż z Lizboną po przez Hiszpanię. Cała droga przez Hiszpanię przechodzi przez terytoria zajęte przez wojska gen. Franco.

Włoski patrol narciarski pod lawiną

Wiedeń, 9. 3. (PAT). Donoszą z granicy włoskiej, że na przełęczy Brenner lawina śnieżna zasypała patrol narciarski żołnierzy włoskich. 2 żołnierzy poniosło śmierć, a dwóch jest ciężko rannych.

Śmierć głodowa grozi 4 milionom ludzi w Chinach

Paryż, 9. 3. (PAT). „Petit Parisien” donosi z Szanghaju, że w prowincji chińskiej Syczuan panuje już od 2 miesięcy wielki głód. Klęska ta dotknęła kilkunastomilionową ludność prowincji w tak silnym stopniu, że już 9 milionów mieszkańców wyemigrowało do prowincji sąsiednich. W razie braku natychmiastowej pomocy, śmierć głodowa grozi 4 milionom ludzi.

Zalogi statków francuskich strajkują

Paryż, 9. 3. (PAT) Zalogi statków handlowych proklamowały 72-godzinny strajk, domagając się podwyżki płac i 40-godzinnego tygodnia pracy. Delegaci strajkujących udali się do Paryża celem przedstawienia sprawy ministrowi marynarki handlowej.

Kradzież 18 sztab złota

Marsylia 9. 3. (PAT). Na stacji Joliette wykryto kradzież 18 sztab złota wartości 3 i pół milionów fr., które przybyły do Marsylii na pokładzie statku „Providence” i były przeznaczone dla belgijskiego towarzystwa metalurgicznego w Hoboken.

Niezwykłe silny sztorm na Atlantyku

Nowy Jork, 9. 3. (PAT) 7 statków, mających na pokładzie 2.000 pasażerów, płynących obecnie z Europy do Ameryki, doniosło, że będą miały od 12 do 72 godzin spóźnienia na skutek niezwykle silnej burzy na Atlantyku. M. in. spóźnią się „Queen Mary”, „Samarina”, „Ascania”, „Ile de France”.

Rzym, 9. 3. (PAT) Podczas powrotu z Nowego Jorku napotkał transatlantyk włoski „Rex” szczególnie silną burzę w okolicy wysp Azorskich. Potężna fala wdarła się na pokład i spowodowała zranienie 20 osób. Jeden z rannych marynarzy zmarł w drodze, dwóch zaś pasażerów po przybyciu do Neapolu w stanie ciężkim przewieziono do kliniki.

Baśń która będzie żyła

W Europie ma powstać państwo liliputów ...nie wiadomo tylko kiedy

Jednym z magnesów słynnego cyrku Barnuma był lilipucik Tom Pouce. Poza awymi występami na arenie marzył on o zjednoczeniu i zorganizowaniu liliputów całego świata w silne zrzeszenie oparte na wzajemnej współpracy i pomocy.

Upłynęło wiele lat. W międzyczasie mały Tomcio, jak go popularnie nazywano, pożegnał się ze światem, jednak dzisiaj myśl jego o zorganizowaniu liliputów na całym świecie ma pewne podstawy realne.

Ostatnio na Węgrzech odżyła romantyczna baśń Gulliwera o państwie krasnoludków, w którym ten upośledzony przez naturę ród ludzki zażywać będzie mógł beztrudnego szczęścia. Legendę tę wcieliła w życie budapeszteński przemysłowiec. Juliusz Gont. Od niedawna stał się on realizatorem na szeroką skalę zakrojonego dzieła złączenia drobnych ludzi w jednej organizacji a konsekwentnie dalej — w jednym kraju. rozpoczęło się od składu ubrań dla osób o niskim wzroście. Gont posiadając zaledwie 80 cm. wzrostu postanowił przy swej fabryce konfekcji męskiej założyć oddział dostarczający gotowych ubrań dla liliputów. W szybkim czasie półki i szafy zapełniły się garderobą przeznaczoną dla osób o wzroście nieprzekraczającym jeden metr. Obok wykwitnych ubrań skład posiadał obuwie, galanterię, kapelusze, nawet małe mebelki łóżeczka oraz materiały piśmienne w małym formacie. Wszystko to w miarę rozwoju przedsiębiorstwa zostało w składzie zmagazynowane i wystawione na sprzedaż. Przewidujący kupiec i fabrykant w jednej osobie nie omylił się w swych rachubach. Do sklepu zaczęli się zgłaszać niscy panowie, nabywając za stosunkowo przystępną cenę liczne drobiazgi, tak niedozwolne w życiu każdego człowieka.

Po pewnym czasie napływały zgłoszenia z prowincji. Gont widział w tym dowód ekspansji zewnętrznej swego ruchliwego przedsięwzięcia. Pragnąc je oprzeć na rzeczowych podstawach przystąpił do opracowania statystyki ludnościowej. Okazało się, że liczba krasnoludków w naddunajskim państwie wykazywała poważną cyfrę — 17.900 na świecie cyfra ta dochodzi do 80.000. Po tych mozolnych dociekaniach i zebraniu adresów na obu półkulach zwołał w Budapeszcie zjazd liliputów — uznając że Węgry mogą z całą dumą przejąć miano kraju krasnoludków.

W jednej z sal towarzystwa naukowego w Budapeszcie odbył się manifestacyjny zjazd reprezentantów rodu lilipuciego z całego świata. Przybyli przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Anglii, Chin, Grecji, Brazylii, Niemiec oraz Jugostawii. Najliczniej wystąpili organizatorzy w przeważnej liczbie mieszkańcy puszczy węgierskiej.

Juliusz Gont przygotowując dla całego zjazdu specjalne fotele wypożyczone ze składu zapomniał o zajęciu się katedrą, która sterczała niby olbrzym na podium sali. Nie przeraził się tym energiczny twór-

ca ruchu lilipuciego i swą mowę inauguracyjną wygłosił usiadłszy spokojnie na katedrze. Dziecinne rączka liliputów z przejęciem i nadzwyczajnym zapałem oklaskiwały wywody Gonta.

Przemówienie Juliusza Gonta nastroiło audytorium bojowo. Jednakże ton przemówienia brzmiał naogół płacziwy. W obszernej sali z trudem łowiono ciche szepty dyskusyjne, jakie padały z ust międzynarodowego zespołu. Jeden z delegatów Hanula w bezdźwięcznie brzmiącym przemówieniu zaatakował władze, domagające się od liliputów płacenia pełnego biletu kolejowego, teatralnego, tramwajowego itd. „O ile nie będziemy posiadać wyjątkowych ulg, to wówczas domagamy się przynajmniej ponoszenia takich opłat, jakie obowiązują wobec dzieci. W teatrach, kinach i salach koncertowych domagamy się urządzenia małych foteli, które będą przeznaczone wyłącznie do użytku przez publiczność naj-

mniejszą lecz najgrzeźniejszą — zakończył swój manifest Hanula.

Po obiedzie wydanym przez Gonta w jego apartamentach domowych przystąpiono do dalszych obrad. Skoncentrowały się one około już przedyskutowanych żądań metro- wych obywateli kuli ziemskiej. W licznych rezolucjach jakie uwięździł zjazd, najcharakterystyczniejszą była rezolucja dążąca do utworzenia własnego państwa na jednym z terytoriów europejskich. „Królestwo krasnoludków umożliwi całkowitą swobodę i nieskrępowanie dla osób pragnących i mogących pracować dla świata”.

Po ostatniej konferencji burmistrz budapeszteński przyjął delegację zjazdu w składzie Juliusza Gonta, Hanuli, sir Ackina na dłuższej konferencji. Utworzonej na zjeździe unii międzynarodowej krasnoludków burmistrz złożył życzenia imieniem gminy budapeszteńskiej zrealizowania szczęśliwej krainy krasnoludków.

Dyletanci najlepszymi wynalazcami

Z pośród 8-miu wynalazków o epokowym znaczeniu dla rozwoju kolejnictwa, żaden nie był zrobiony przez kolejarza lub inżyniera kolejowego. Morse, wynalazca telegrafu, był artystą. Pullman, wynalazca wagonów sypialnych tej nazwy, był przedsiębiorcą budowlanym. Janney, wynalazca automatycznego urządzenia do sprzęgania wagonów, był subiektem w sklepie kolonialnym. Automatem system sygnalizacji blikowej został wynaleziony przez właściciela tkalni, który na starość wycofał się ze swego interesu, Thomasa Hall. Westinghouse, które nazwisko stało się sławnym na całym świecie jako twórcy hamulców powietrznych, bez których obecnie koleje byłyby nie do pomyślenia, był 23-letnim stolarzem w chwili zrobienia swego wynalazku. Połączenie między wagonami zapomożoną t. zw. harmonii, które umożliwiła chodzenie wzdłuż pociągu, wynalezione było przez lekarza. Pierwsza lokomotywa elektryczna była dziełem pomysłowości M. G. Farmer'a, nauczyciela z zawodu.

Kettering, szef działu badań olbrzymiej firmy General Motors, twierdzi, że „rzadko udaje się specjalistom wynalazci co we własnej dziedzinie, bo przeszkadzają mu w tym zbyt urojone pojęcia”. Sam Kettering, jeden z najwybitniejszych znawców techniki samochodowej na świecie, jest wynalazcą t. zw. „maszyn - gorączki”, używanej do leczenia zapalenia płuc i niektórych innych chorób w szpitalach amerykańskich.

Poszukiwania zatopionych skarbów morskich

Francuskie koła techniczne ponownie wystąpiły z inicjatywą wydobycia z dna morza zatopionych skarbów. Chodzi przede wszystkim o statek „Telamaque”, który od swej nieszczęsnej katastrofy w roku 1790 spoczywa jeszcze na dnie morza w pobliżu ujścia Sekwany. Statek, według sprawdzonych z historii faktów i dokumentów wiózł na pokładzie olbrzymie kosztowności. Między innymi w specjalnych szkatułkach umieszczono cenne skarby króla Ludwika XVI, przygotowującego się do ucieczki z Francji. Również w źródłach naukowych, zawartych w starym archiwum francuskim, znajduje się notatka o bogatych kielichach i monstrancjach z Normandii, jakie zostały załadowane na pokład „Telamaque” przed wyruszeniem statku w podróż zamorską.

W przybliżeniu oceniana jest wartość skarbów spoczywających na dnie morza na 4 miliony franków. Nic więc dziwnego, że od wielu lat co pewien czas podejmowane są intensywne prace nad wydobyciem skarbów z głębin wód. Trzykrotne próby podjęte w latach 1830, 1839 i 1850 nie zostały uwieńczone pomyślnym wynikiem. Ostatni raz zdołano już wyciągnąć wrak statku, lecz słaba konstrukcja lin i dźwigarów załamała się i wrak z szumem zanurzył się znów na dnie wśród mułu i piasku morskiego.

Francuskie koła techniczne są przekonane, że w tym roku dzięki zastosowaniu najnowocześniejszych urządzeń uda się w zupełności wydobycie szczątki statku a wraz z nim niezniszczalne kruszce i bogactwa. Żądza zdobycia nowych skarbów jest tak silna — pisze „Paris Midi”, — że ludzkość pokonuje wszystkie trudności i przeszkody, by uzyskać złoto z epoki królestwa.

Jej duma: jeszcze bielsza bielizna przez Radion!

Przy gotowaniu bielizny w Radionie wytwarzają się miliardy pęcherzyków tlenu, które przenikają tkaninę, usuwając z niej wszelki brud. A bielizna ta czystsza, tym bielsza.

1. Rozpuścić Radion w zimnej wodzie,
2. 15 minut gotować,
3. Płukać najpierw w gorącej, potem w zimnej wodzie.

RADION sam pierze!

... i jest lepszy!

Wiadomości sportowe

ZAWODY SZERMIERCZE W. K. S-ÓW W KRAKOWIE

W Krakowie odbyły się zawody szermiercze o mistrzostwo Wojskowego KS w szpadzie i szabli dla oficerów i podoficerów.

W szpadzie oficerów zwyciężył — por. Zachwiej przed por. Twardym, w szpadzie podoficerów — 1) kpr. Maniecki przed Jakubowskim. W szabli podoficerów — w grupie instruktorów — 1) Biermański, 2) Plut, a w grupie fехmistrzów — 1) Maniecki, 2) Jakubowski.

BOKSERZY RUCHU REMISUJĄ Z P. K. S-EM 7:7

W sobotę wieczorem odbył się w Katowicach ciekawy mecz bokserski pomiędzy najsilniejszymi zespołami Śląska: **Ruchem z Wielkich Hajduk i Policijnym KS z Katowic.** Mecz dał wynik remisowy 7:7.

Wyniki techniczne notujemy (na pierwszym miejscu — bokserzy Policijnego KS): **W wadze piórkowej:** Sal niezastąpienie wygrał na punkty z Feliksem.

W piórkowej: Morawiec znokautował w drugim starciu Krawczyka;

w lekkiej: Mazurek przegrał na punkty do niezanego boksera Waloszka.

W półśredniej: Kolonko pokonał Bieńka w drugim starciu przez nokaut. W drugim spotkaniu tej samej wagi Wiechula niespodziewanie nadział się na silny cios Richtera i został przez niego znokautowany w pierwszej rundzie.

W średniej: Kurka przegrał przez dyskwalifikację do Widemana.

W półciężkiej — Rembalski zremisował z Kolorką.

W wadze ciężkiej spotkanie nie odbyło się z powodu niestawienia się na ringu boksera Ruchu.

PIERWSZY MECZ PIŁKARSKI W ŁODZI

W niedzielę odbył się w Łodzi pierwszy

mecz piłkarski pomiędzy Ł. K. S. a W. K. S. zwyciężył łatwo Ł. K. S. w stosunku 4:2 (2:0). Ł. K. S. wystawił 7-miu graczy ligowych. Publiczności zebrało się około 700.

BELGOWIE WYGRALI SZĘŚCIODNIÓWKĘ KOLARSKĄ W. N. YORKU

W Nowym Jorku zakończona została szęściodniówka kolarska w silnej konkurencji międzynarodowej.

Pierwsze miejsce zajęła para belgijska Aerts—Debruyckeres po zwycięstwie w parze francuską Ignat — Diot.

ZŁOTE MEDALE ZASŁUGI NA PIERSIACH OLIMPIJCZYKÓW AUSTRYACKICH

Prezydent Austrii, Miklas, na wniosek rządu odznaczył złotymi medalami zasługi nast. czterech austriackich zwycięzców olimpijskich: **Hradecky'ego, R. Feina, A. Kainza i A. Dorfnera.**

Jak wiadomo, Hradecky zdobył mistrzostwo olimpijskie w jedyńkach kajakowych na 1000 m. Kainz — Dorfner — pierwsze miejsce w dwóch olimpijskich na dystansie 1000 mtr., a Fein — zdobył tytuł mistrza olimpijskiego w dźwiganiu ciężarów.

MAŁŻENSTWO MISTRZYNI OLIMPIJSKIEJ

W sobotę odbył się w Tokio ślub doktora medycyny, asystenta uniwersytetu w Nagoi Japonczyka Hyodo z panną Hideko Mayehata, **mistrzynią olimpijską w pływaniu na 200 m. stylem klasycznym.**

HOLANDJA BIJE SZWAJCARIĘ W PIŁCE NOŻNEJ 2:1

W niedzielę odbył się w Amsterdamie międzypaństwowy mecz piłki nożnej Holandia — Szwajcaria w obecności 32.000 widzów.

Zwyciężyła drużyna holenderska 2:1 (1:0).

Bracia Cyganiewiczze w Warszawie



Do Warszawy przybył ze Stanów Zjednoczonych mistrz świata Władysław Zbyszko-Cyganiewicz. Występuje on w międzynarodowym turnieju zapasniczym w Cyrku warszawskim. Obok Władysława (w kostiumie sportowym) widzimy brata jego Stanisława, b. zapasniczego mistrza świata, który ze względu na wiek (60 lat) wycofał się z areny zapasniczej

Lilicut rodu końskiego



Pewien farmer kalifornijski ma przedziwne małego kuczka, liczy on bowiem tylko 65 cm wzrostu i waży 55 kg. Właściciel tego kuczka twierdzi że jest to najmniejszy przedstawiciel rodu końskiego na świecie

TORUN Tapety

w najnowszych deseniach nadeszły, rolka 0.45

Farby lakiery, pokost, terpentyna,

Szczotki wszelkiego rodzaju od najtańszych

Oliwy smary, tawott, benzyna

Karbolina do drzew owocowych przeciw robactwu

Szpagaty dla handlu i przemysłu kupisz najkorzystniej

Jan Kapczyński Szeroka 35.

Materiały Fotograficzne kupuj tylko u fachowca wielki wybór poleca **ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY F. JAKOWCZYK** Toruń, Różana 4. Telefon 1579 wykonuje prace dla pp. amatorów. 747

Budujący uwaga!!

Posadzki i stopnie: **Terazzo-we** (lastrico) **Skalodrzewne** (ksyloit) **Terrakotowe** z płytek. Opierzenia ścian płyt kami glazurowanymi, wykonujemy pod gwarancją i aischowu i naitaniej. Materiały budowlane dostarczamy hurtowo i detailicznie. Ceny najniższe. **"CERAMENT"** Sp. z o. o. Toruń, biuro, Rynek Nowomiejaki 7, wejście z ul. Browamej, telefon 2728. 1143

Zakupuję zegotówkę, wszelkie używane meble w nowo otworzonej składnicy mebli używanych. Toruń, Małe Garbary 5, telef. 1082. 9856C

Tysiące bogatych pań wyjdzie zamąż za inteligentnych panów, nawet bez majątku. Nie masz odpowiednich znajomości — napisz do Najstarszego Biura Matrymonialnego „Postępowanie” Warszawa, Żurawia 27. Dyskretnie wysyłamy kilkastofert. 1129

Dom komfort. w Grudziądzu do chód 6.000 zł sprzedam okazjnie. Oferty do „Dnia Pomorza” Toruń. 137/Ck

Pocaję do wiadomości, że za długi mej żony Anny Bettejewskiej nie odpowiadam. Michał Bettejewski, Puck, ul. Prezydenta 3. 1427C

Muzyczny koncertowe, czarne, używane, sprzedam tanio. Sadecka, Toruń, Mickiewicza 8. 1443C

Garaze do wynajęcia. **Sadecki**, Toruń, Mickiewicza 8. 1444C

„BOMBONIERKA“ TORUN. „Łuk Cezara“ plac Bankowy • Toruń poleca **cukry, czekolady, biszkopity, owoce południowe, herbaty, kakao, kawy w najlepszych gatunkach.** 1474 Tel. 2692. Właśc. Gertruda Baranowska.

KLISZE DO DRUKU Z RYSUNKÓW I FOTOGRAFIJ JEDNO I WIELOBARWNE DO CENNIKÓW, PROSPEKTÓW PISM ILLUSTROWANYCH IT. P. **PRZEZROCZA DO KIN** GUSTOWNIE KOLOROWANE PODŁUG WŁASNYCH LUB PODANYCH PROJEKTÓW WYKONUJE **FOTOCHEMIGRAFIA** WNIĘCIENI ZAKŁAD NA POMORZU WŁAŚCICIEL **EDWARD PIAZZA** TORUŃ, ŻEGLARSKA 27 - TEL. 27-47

Szwajcar 1469 potrzebny na obórę 80 krów z własnym zaciąganiem od 1 kwietnia br. Zgłoszenia tylko z dobrymi referencjami kierować osobiście **Maj. Radłówek, poczta Inowrocław tel. 480.**

Okazyjne kupno! 2-3 domów w Toruniu, przy ul. Prostiej — w tym jeden czynszowy drugi handlowy. Czynsz miesięczny ogółem ca 550 zł. Przetarg w Sądzie Grodzkim w Toruniu, dnia 16 bm. godz. 10ta, pokój 33. Cena wywołana 44.846,67. Informacji udziela Komunalna Kasa Oszczędności miasta Torunia (Ratusz). 1445C

Franciszka Krajnik z Warpale pow. Rypin zagubiła weksel, wystawiony w blanco na 600 zł przez Leona Suchockiego. Na odwrocie 2 adnotacje kwitujące odbiór 300 i 50 zł.

Tapety listwy, bory, wielki wybór, tanie ceny. Nowości 1937. Hurtownia Drogeria T. Rzymkowski, Toruń, ul. Szeroka 43. 1466C

Oddam pokój meblow. zaraz lub później, Toruń, Strumykowa 19, m. 4. 1473Ck

Przeprowadzki wyćielane wozy meblowe przechowywanie, magazynowanie we własnych jasnycach, zdrowych składnicach. **Zwóźki** wszelkie koźmi i samochodami wykonuje tanio — najtaniej. Proszę żądać ofert! **Ludwik Szymański** rok założ. 1912 Toruń, Żeglarska 3, tel. 1909. tel. przyw. 1549. (6655)

Uwaga! z składy **Nowe meble,** Toruń, Prosta 5. **Używane meble,** Toruń, Małe Garbary 5. Telef. 1082. **Pamięta!** 9841C

OGŁOSZENIA: wiersz milimetrowy na stronie 1-tamowej 0.20 zł w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł w tekście na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł w tekście na dalszych stronach 0.50 zł Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie. Za ogłoszenia sędowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc. drożej. Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki. Komunikaty 50 gr za wiersz. Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

„RUNO“ Gdynia, Świętojańska 77 kojarzy małżeństwa, poleca się rodzicom, osobom samodzielnym sfer ziemiańskich, kupieckich, przemysłowych. 15-letnia praktyka rękomią solidności. 855

Do akt Nr. IV Km. 2168/36, 1234/36, 2136/36 2285/36, 206/37. **OBWIESZCZENIE** Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV, mający kancelarię w Sądzie Grodzkim pokój 14, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 13 marca 1937 r. o godz. 10 w Gdyni (zbiórka kupców ul. Świętojańska naprzeciw Komisariatu Rządu, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 1 biurko, 1 biblioteka oszklona, 1 stolik, 4 krzesła, 2 fotele, 1 dywan i 1 bufet ogólnej wartości 1095,— zł.; o godz. 10.30 w Gdyni (zbiórka kupców ul. 3 Maja róg Batorego): 1 samochód ciężarowy (Moris), wartości 3000,— zł.; o godz. 13 w Gdyni (zbiórka kupców przy ul. 10 Lutego naprzeciw szkoły): 1 biurko z fotelem, 1 biblioteka oszklona, 5 obrazów, 2 fotele, 1 stolik, 4 krzesła, 1 dywan, 1 fortepian, 1 bufet pokojowy oraz dużo innych rzeczy użytku domowego, oszacowanych na łączną sumę 2.086,— zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Gdynia, dnia 8 marca 1937 r. Komornik: (—) K. Błaszczykiewicz.

PRZETARG PRZYMUSOWY. W czwartek, 11 marca o godz. 10-ej sprzedawane będą w drodze przetargu przymusowego za gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu, Wybickiego nr. 7: fortepian, bibliotekę, biurko z fotelem, krzesła i stół okrągły, oszacowanych łącznie na 1,800 złotych. 1471 Komornik.

Urządzenia fabryczne Nieczynne, maszyny wszelkiego rodzaju, obrabiarki do metali i drzewa, prasy hydrauliczne, kompresory, motory spalinowe, elektryczne, kotły parowe, lokomobile i t. p. kupując za gotówkę. Oferty pod K. K. do „Dnia Bydgoskiego Ilustr.”, Bydgoszcz, Plac Wolności 1. 1348

Przedsiębiorstwo Rzeźbiarsko-Kamieniarskie i Fabryka Nagrobków **BYDGOSZCZ J. JOB GDYNIA** Biuro Gdynskie: ul. Świętojańska nr. 116 Składnica: róg ul. Słaskiej i Witomińskiej poleca jako specjalność: 398M **wykończenia wnętrzy budowli, jak posadzki, schody, lamperie ścian it.p.** Przetwórnia marmuru, granitu i kamieni sztucznych.

Nagrody 5.000 złotych lub więcej, zależnie od ważności doniesienia, otrzyma ten, kto dostarczy żądanych informacji. Pan, który pisal list bez daty stempel pocztowy Bydgoszcz I. z dnia 21. III. 37 r. — przesylny jest o zgłoszenie się listownie pod adresem **Bydgoszcz I. skrytka pocztowa nr. 62** 1459 Dyskrekcja oświadczenia zapewniona.

OLLA Gum...?! pełna gwarancja

III. Co. 21/36. Ogłoszono dnia 26. listopada 1936 r. (—) Nietzwicka, j. sekretarz sądowy.

WYROK WYKLUCZAJĄCY. W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej W sprawie wywoławczej wdowy Rozalii Peckruhn, ur. Thumann, zamiesz. w Rukocinie powiat Tczew — wnoskodawczyni — zast. przez adwokata Józefa Tomczyka w Tczewie Sąd Grodzki w Tczewie po przeprowadzonej rozprawie w dniu 26 listopada 1936 r. przez asesora sądowego St. Rosta orzekł:

List hipoteczny z tytułu hipoteki, zapisanej na nieruchomości Tczew Czyżkowo wykaz liczbą 7 dziale III. pod nr. 9 pozbawia się mocy. 1481 (—) Rost.

U. 3/36. W sprawie upadłościowej kupca Adolfa Behrendta z Starogardu, zawiadamiam się wszystkich zainteresowanych, że ustalona lista wierzycielności można przegladac w sekretariacie Sądu Okręgowego w Chojnicach Wydział Zam. w Starogardzie pokój Nr. 4, oraz, że w ciągu dwóch tygodni od daty obwieszczenia w „Monitorze Polskim” przeciwko ustaleniu złotych można sprzeciw do Sądu Okręgowego Wydział Zam. w Starogardzie. Starogard, dnia 6 marca 1937 r. 1467 **Sędzia Komisarz.** Zlecenie Nr. 116/IX.

III. U. 2/35. Dnia 26 lutego 1937 r. Sąd Okręgowy w Grudziądzu postanowił umorzyc postępowanie upadłościowe nad majątkiem wdowy Elizy Müller w Boguszewie pow. Grudziądź jako jedynej właścicielki firmy „C. F. Müller i Syn” w Boguszewie pow. Grudziądź. Zlecenie Nr. 180/VII. 1472

Żłote myśli doświadzonego kupca „TYLKO TOWARU MARNUJE SIĘ COROZNIE W TYSIĄCACH MAGAZYNÓW. STAJĄ SIĘ NIEMODNE LUB... ZLEŻAŁE. WIELKA STRATA! CZYŻ NIE LEPIEJ DAĆ KILKA OGŁOSZEŃ, BY W PORĘ UNIKNĄĆ CIĘŻKIEGO DOŚWIADCZENIA I WIELKICH STRAT MATERJALNYCH?” **STARY KUPIEC**

TCZEW **GARBOWANIE** 148 **FARBOWANIE** wszelkiego rodzaju skór, futerkowych, jak skór z lisów, kun, tchórz, kotów, królików i t. c. uskutecznia **Pomorska Centrala Skór** TCZEW, Zamkowa 8, Tel. 1093.

Plac budowlane na ulicy Morskiej i Pomorskiej, korzystnie do sprzedania. **Gdynia**, Starowiejska 41/3 gospodarz. 1452Mk

GDYNIA „Runo“ Najważniejsze biuro matrymonialne **Gdynia**, ul. Świętojańska 77. 805M **Dorsze** mrożone bez głów, czyszczone w skrzyniach po **50 kilogramow** po najtańszych cenach dziennych wysyla firma **Anglosscott Gdynia**, Port Rybacki. 1292M **Zakład stolarski** **Józef Pawłowicz** Gdynia, ul. Kwiatkowskiego 29, obok kościoła. Wykonuje terminowo i na dogodnych warunkach meble biurowe, urządzenia sklepowe oraz wszelkie prace wchodzące w zakres stolarstwa. 1106M

Chcesz dobre i tanie MEBLE zwróć się z zaufaniem tylko do **POMORSKIEGO SKŁADU MEBLI** Gdynia, Świętojańska 99. 9496M **GDĄNSK** **Zgubiony** paszport zagr., wystawiony przez Kom. Gen. R. P. w Gdańsku na nazwisko Mordchel Elfman unieważnia się. 1430G 1k **REKLAMA D. WIGNIA HANDLU!**



W epoce pięćloraczków. Niezadowolony ojciec: — A ja spodziewałem się conajmniej sześcioraczków...

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji miejscowych agencji	2.00 zł
Z odnośnikiem do domu	2.20 zł
Przez pocztę z odnośnikiem do domu	2.40 zł
Pod opaską	4.50 zł
W Gdańsku przez pocztę	2.32 gd; przez gońca 2.00 gd
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost	1.75 gd
Zagranicą	4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeskody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.	

Redaktor odpowiedzialny: **WACŁAW WYTYK**, Toruń, ul. Bydgoska 5a.

UWAGI: Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacony przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dnia 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.